令 和 ２ 年 １ ２ 月 １ １ 日

東 京 都 中 学 校 体 育 連 盟

柔道競技部長 髙 橋 健 司

第４ブロック長 土 屋 純 一

第４ブロック加盟校 学 校 長 各 位

第４ブロック加盟校 柔道部顧問各位

第１９回  第４ブロック中学校新人柔道大会の開催について

師走の候、皆様にはご健勝のこととお慶び申しあげます。

さて、標記大会を下記の通り開催致します。当初予定では９月２２日（火・祝）に予定していた

大会ですが、COVID-19に関する大会延期を余儀なくされておりました。

この度、令和３年１月２４日（日）に東京都中学校新人体重別（女子）選手権大会が開催される

予定となり、それに伴う予選会として本ブロック大会を開催いたします。

大会参加ならびに顧問の方の大会に関わる会議への派遣に関しまして、ご高配頂けますようお願

い申しあげます。詳しくは大会要項をご覧ください。

記

１．大 会 名  第１９回 第４ブロック中学校新人柔道大会

２．開 催 日  令和３年 １月１０日（日）

３．会  場  城北中学校 柔道場 板橋区東新町2-28-1  電話 03-3956-3157

４．実施種目  ・男子個人戦  ・女子個人戦  （ともに１・２年生対象）

５．申込締切  １２月２５日（金）正午

６．申込方法  上記の締切りまでに、メールで文京区立第九中学校・土屋へ申込データを送る。

        また、必要書類（①申込原本②参加費）を下記組み合わせ会議までに文京区立第

九中学校・土屋へ郵送または持参する。

７．組合せ会議(監督会議を兼ねる)

・日時 令和２年１２月２５日（金） ５時００分

・会場 文京区立第九中学校 第２会議室

文京区本駒込3-28-9 電話 03-3821-7178

  ８．その他（COVID-19に関する特別な対応）

      新型コロナウイルスCOVID-19感染拡大防止のための対策として、出場選手につきましては

「健康観察記録表」「同意書」の提出と、当日の会場入場前の検温、消毒等を行います。

引率者におかれましては「学校同行者体調記録表」の提出が必要となります。

      この他の詳細に関しましては、大会要項をご覧いただきますようお願い申し上げます。

第１９回 第４ブロック中学校新人柔道大会要項

第 31 回東京都中学校新人女子柔道大会 第 8 回東京都中学校新人体重別柔道選手権大会

第４ブロック予選会を兼ねる

１．日  時  令和３年 １月１０日（日）

開 場：８時３０分 計 量／ ８時４０分～９時１０分

開会式：１０時００分 閉 会 式／１４時３０分（予定）

２．会  場  城北中学校 柔道場

所在地：板橋区東新町 2-28-1  電話 03-3956-3157

交 通：東武東上線「上板橋」 徒歩 10 分、有楽町線「小竹向原」 徒歩 25 分

３．参加資格・引率資格

選手の在籍校は、第４ブロック所属校で令和２年度東京都中学校体育連盟柔道競

技部に加盟済みであること。選手は、その中学校に平成３０年４月以降在籍し、柔道

部に入部登録していること。また、校長の参加承認を得ていること。

引率者は、在籍校の教員または区市町村教育委員会の認める「部活動指導員」でな

ければならない。ただし個人戦参加者で「東京都中学校体育大会実施要項 ８監督･引

率規定」の特例に該当する選手についてはこの限りではない。この場合「監督･引率

細則」を熟読の上、了承すること。

４．実施種目・出場人員・試合形式

(1) 男子個人戦（１・２年＝８階級） →都大会予選を兼ねる

① 次の８階級でトーナメント戦を実施する。

② 同一校からの出場者は何名でも参加できる。ただし、都大会に出場できるのは全

階級８名ずつ、同一校からは各階級２名である。

・男子 50kg 級(50kg 以下）       ・男子 73 ㎏級(66 ㎏を超えて 73 ㎏以下)

・男子 55 ㎏級(50kg を超えて 55 ㎏以下) ・男子 81 ㎏級(73 ㎏を超えて 81 ㎏以下)

・男子 60 ㎏級(55 ㎏を超えて 60 ㎏以下) ・男子 90 ㎏級(81 ㎏を超えて 90 ㎏以下)

・男子 66 ㎏級(60 ㎏を超えて 66 ㎏以下) ・男子 90 ㎏超級(90 ㎏を超える)

(2) 女子個人戦（１・２年＝８階級）

※エントリーによっては８階級に満たない場合もあります。その際は隣接階級を合わせたト

ーナメントもしくはリーグ形式の組み合わせとなることもある。

① 次の体重区分でトーナメント戦を実施する。

② 各階級に何名でも参加できる。

・女子 40 ㎏級(40 ㎏以下)        ・女子 57 ㎏級(52 ㎏を超えて 57 ㎏以下)

・女子 44 ㎏級(40 ㎏を超えて 44 ㎏以下) ・女子 63 ㎏級(57 ㎏を超えて 63 ㎏以下)

・女子 48 ㎏級(44 ㎏を超えて 48 ㎏以下) ・女子 70 ㎏級(63 ㎏を超えて 70 ㎏以下)

・女子 52 ㎏級(48 ㎏を超えて 52 ㎏以下) ・女子 70 ㎏超級(70 ㎏を超える)

５．試合形式・勝敗の決定

① 勝敗は｢東京都中体連柔道競技部大会実施規定 第６章 第 30 条｣による。

② 試合は｢国際柔道連盟試合審判規定・少年大会特別規定｣により行う。

６．都大会への推薦

男子個人戦 … 各階級８名を都大会に推薦する。

女子個人戦 … 都大会はオープン参加であるため、今大会への出場の有無にかかわらず申

し込むことができる。また、今大会への出場階級とは異なる階級変更も可

能である。ただし、今大会の結果が都大会の組み合わせの参考資料となる。

   ※男子個人戦は都大会の予選を兼ねる。「東京都中体連柔道部大会実施規定第２章第７条

(２)」に基づき、第４ブロックからは男子個人戦各階級８名を都大会に推薦する。

（今大会は総合体育大会の出場枠を適用する）

※男子個人戦で都大会に出場できる人数は各階級１校２名までと規定されているので、同一

階級に３名以上エントリーしている学校の選手で、ベスト８以内に３名が入った時点で、同

一学校内の選手による出場権決定戦を行う。それにより生じた出場枠については、それ以下

の順位を繰り上げて出場権を与えることとする。

７．参加費

申し込み後の取り消しは認めない。都大会の参加費は別に必要となる。

 男女個人戦 ＝ １名につき  800 円

※女子個人戦につきましては、都大会がオープン参加のため、本ブロック大会と都大会の

申し込みを同時に行います。

     女子個人戦に参加の際は、（別紙１）で「ブロック大会参加のみ」「都大会参加のみ」

「どちらも参加」の項目で参加の意思表示をお願いします。

     なお、「どちらも参加」の場合は、大会２回分の参加費800円×2＝1600円を送付してく

ださい。

８．申し込み

① 申し込み締切り 令和２年１２月２５日（金） 正午

    ※男子個人戦申し込み用ファイル（Ｅｘｃｅｌ）には、この期限とは異なる表記があり

      ますが、それは都大会の締め切りです。ブロック大会締切りは１２月２５日（金）で

す。

② 上記締切りまでに必要な手続き

文京区立第九中学校・土屋宛に、別掲の申込データをメールで送付する。

その際のファイル名を「2020ブロック新人【学校名】」とする。

           データ送付先  judo_tky_4block@yahoo.co.jp

     ※ブロック大会の申込み用紙は、都大会の申込み用紙と同様のものとし、都大会への出場を

得た場合にはそのまま都大会の申込み用紙として使用することになっています。（この作

業ができない学校は、改めて都大会用の申込み用紙を提出して頂くことになります）

     ※男子個人戦の申込用紙について、都大会は各階級１校から最大２名という制限があるた

め、申込用紙も各階級２名までしか記入ができない様式になっています。本ブロック大会

まではその制限がなされないため、各階級３名以上の出場については、お手数ですが、複

数枚の申込用紙を用意することをお願いします。

③ 監督会議までに必要な手続き

Ａ：申込み書原本 Ｂ：参加費

の３点を、監督会議に持参する。

会議に欠席する場合は、会議日必着で文京区立第九中学校に郵送または持参する。

９．組合せ抽選・監督会議（ブロック役員会を兼ねる）

① 日 時 令和２年１２月２５日（金） 午後５時００分開会（予定）

② 会 場 文京区立第九中学校 第２会議室

所在地：文京区本駒込 3-28-9  電 話：03-3821-7178

交 通：東京メトロ南北線「本駒込」徒歩 10 分

JR 山手線「駒込」・都営三田線「千石」徒歩 15 分

10．服 装・計 量

｢東京都中体連柔道競技部大会実施規定 第９章・第 10 章｣に準じる。

11. 会場使用上の注意

参加校の監督は、事前に選手・応援生徒ならびに保護者に「東京都中学校体育連盟柔道競技部

大会実施規定 第 11 章 第 47 条・第 48 条」の注意事項を周知徹底する。

会場は城北中学校のご厚意により使用させて頂くもので、特に以下の点を周知されたい。

・上板橋駅などにゴミを捨てていかないこと(ゴミは各自持ち帰ること)

  12.その他（COVID-19に関する特別な対応）

      新型コロナウイルスCOVID-19感染拡大防止のための対策として、出場選手につきましては

「健康観察記録表」「同意書」の提出と、当日の会場入場前の検温、消毒等を行います。ご

理解をお願いいたします。引率者におかれましては「学校同行者体調記録表」の提出も必要

となります。また、会場である城北中学校のCOVID-19感染拡大防止対策の取り決めにより、

武道場内への入場は４０名までと制限されています。

      つきましては、今大会を無観客試合とし、保護者引率の方につきましても会場内への入場

はご遠慮ください。会場内への入場は、選手（試合に出ない柔道部員は除く）、顧問、競技

役員のみとなります。（保護者、外部指導員は入場できません。保護者引率の方につきまし

ては、城北中学校のご厚意で用意される「管理棟２階会議室」での待機、もしくは会場近隣

で大会終了まで待機されることをお願いします。）

  13.ブロック大会申し込みおよび都大会申し込みについて

   毎回、多くの間違いがあります。加えて、「男子個人戦参加」「女子個人戦参加」で申し込みが異な

りますので、よくお読みいただき間違いのないようにお願いいたします。

   １．男子個人戦の申し込み

・今大会（＝ブロック予選会）の申込みは第４ブロック長・文京区立第九中学校の土屋純一宛

   となっています。

   ・今大会の結果による都大会・男子個人戦への申込みは第４ブロック競技担当・赤羽岩淵中学

   校の小野 宰宛となります。なお、都大会の申込期限は、１月１２日（火）正午（大会の翌日）

になっております。申し込みについては、

①大会当日に必要書類・参加費を持参して手続きを行う

②大会翌日までに赤羽岩淵中学校・小野 宰宛に必要書類・参加費を直接持参する

のいずれかとなります。限られた日程の中での開催であることも含め、どうぞご留意ください。

２．女子個人戦の申し込み

・今大会の申し込みで、都大会の申し込みも同時に行います。

（女子個人は都大会オープン参加のため）

 申込みは第４ブロック長・文京区立第九中学校の土屋純一宛となっています。

  ブロック大会、都大会の両方に参加 → 800 円×2＝1600 円

  いずれか一方のみに参加      →        800 円

東京都中学校体育連盟柔道競技部長       髙 橋 健 司

東京都中学校体育連盟柔道競技部第４ブロック長 土 屋 純 一

ご確認ください（重要）

COVID-19に関連する、今大会に参加に関する際に必要な書類

① 同意書

  →所属校の校長宛に提出をしてください。

② 健康観察記録表

  →出場選手と引率顧問の、開催前２週間の体調の報告をお願いします。

③ 学校同行者体調記録表

  →大会参加引率者および保護者引率者は、この用紙の提出をお願いします。

※①～③の書式は、すべてこの要項と同じ場所にアップデートされています。そちらをご活用くださ

い。

男子個人戦について

 今大会が都大会の予選会であることをふまえ、①～③のすべてが整わない限り、本ブロ

ック大会への参加は「失格」となり、都大会への出場もできなくなります。

女子個人戦について

 今大会を経なくても都大会の参加はできますが、①～③のすべてが整わない限り、本ブ

ロック大会への参加は「失格」となります。

COVID-19に関連する、ブロック大会運営について（お願い）

① 会場への入場は要項に記載したとおり、選手、顧問、競技役員、および救護者となります。

② 城北中学校の COVID-19 感染拡大防止対策の取り決めにより、武道場への入場は４０名までとされ

ています。試合待機選手を含め、会場外で待機することがありますことをご了承ください。

③ 感染拡大防止策として、

  ・会場入場前の検温（非接触型体温計を用いる）

  ・会場入場前の手指消毒

  ・個人戦１０試合ごとの畳の消毒

  ・会場および待機場所の常時換気

  ・試合時以外のマスク着用

  ・必要最低限の応援・アドバイス

  を励行し、大会開催を行います。

④ 保護者引率の方には、大会の進行状況および大会終了・閉会式の開始時刻をリアルタイムで都中体

連柔道競技部第４ブロックのページにて更新いたしますので、そちらをご確認の上、男子個人戦都

大会申し込み手続き、帰りの引率を行ってください。

（別紙１）

女子個人戦参加選手の大会参加意思表示について

要項の通り、女子個人戦の都大会はオープン参加です。

よって、本ブロック大会へ参加しなくても都大会への出場権があります。

つきましては、下記のいずれの大会参加意思であるかを確認させていただきます。

（参加する大会により、参加費が変動します）

なお、女子個人戦に参加する学校は、この（別紙１）もプリントアウトしていただき、申込時に併せて

ご提出くださいますようお願いいたします。

中学校名 （              ）中学校

・あてはまる項目に    をしてください。

・「都大会階級」は変更がなければ「同じ」に○を、変更の場合は変更後の階級をお書きください。

氏名 参加意思

参加費

①② 800 円

③ 1600 円

都大会階級

 ①都大会のみ ・ ②ブロック大会のみ ・ ③両方 円 同じ・   kg

 ①都大会のみ ・ ②ブロック大会のみ ・ ③両方 円 同じ・   kg

 ①都大会のみ ・ ②ブロック大会のみ ・ ③両方 円 同じ・   kg

 ①都大会のみ ・ ②ブロック大会のみ ・ ③両方 円 同じ・   kg

 ①都大会のみ ・ ②ブロック大会のみ ・ ③両方 円 同じ・   kg

 ①都大会のみ ・ ②ブロック大会のみ ・ ③両方 円 同じ・   kg

 ①都大会のみ ・ ②ブロック大会のみ ・ ③両方 円 同じ・   kg

 ①都大会のみ ・ ②ブロック大会のみ ・ ③両方 円 同じ・   kg

 ①都大会のみ ・ ②ブロック大会のみ ・ ③両方 円 同じ・   kg

 ①都大会のみ ・ ②ブロック大会のみ ・ ③両方 円 同じ・   kg